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Vážení spoluobčané a čtenáři boro-
hrádeckého Zpravodaje,
srdečně Vás po čase zdravím již v pod-
zimním čase, který nám letos nastal 
podzimní rovnodenností v neděli  
22. září 2024 ve 14:43 hodin okamži-
kem, kdy Slunce vstoupilo do zname-
ní Vah. Slunce tento den vyšlo přesně 
na východě a zapadlo přesně na zá-
padě. Je to důležité datum, na které se 
těší noční sovy, ale naopak ho nemají 
rádi milovníci slunce. Od tohoto dne až do 21. prosince, kdy na-
stane zimní slunovrat, totiž ztratíme v průměru 4 minuty sluneč-
ného svitu. Prozatím je počasí ještě docela teplé a neskončilo 
vegetační období. A tak i když se stromy barví do pestré pale-
ty barev, tráva je ještě krásně zelená... Snad nás asi již nemůže 
překvapit, že dlouhodobé předpovědi počasí se opět rozchází. 
Zatímco jedny předpovídají krutou a tvrdou zimu, další hovoří 
o zimě mírné. A tak se necháme překvapit… já osobně bych si ne-
přál mírnou zimu bez sněhové pokrývky a pak holomrazy, které 
by zničily probuzenou přírodu a budoucí úrodu…
Na dalších řádcích Vám přináším, jako již tradičně na tomto 
místě, informace o probíhajících činnostech a novinkách naše-
ho města… 

Povodně září 2024 
Ve svém minulém příspěvku Zpravodaje jsem psal v úvodníku 
o tom, že se i naše město připravuje na boj s vodními živly a že 
se více méně modlím, aby se hlásné předpovědi nevyplnily a my 
jsme celou dramatickou situaci v našem městě zvládli bez úhon 
na zdraví a majetku našich obyvatel. S velkou úlevou a poděko-
váním všem, kdo se na pomoci podíleli, konstatuji, že se nám to 
nakonec podařilo, i když to nebylo vůbec jednoduché…
Ale popořádku. Rád bych Vás nyní podrobněji seznámil, jak 
se celé události zářijových povodní v našem městě vyvíjely… 
a jak jsou popsány v Povodňové knize města Borohrádek, kte-
rá k této události čítá 27 stran velikosti A4.

Od pondělí 9. 9. začaly médii hlasitě prosakovat informace 
o meteorologických předpovědích vydatných dešťů na území 
střední Evropy zahrnující i území naší republiky. 

Ve středu 11. 9. jsme s hrůzou sledovali predikce úhrnu srá-
žek nad naším územím a jejich údajné dlouhodobé několi-
kadenní setrvání téměř na místě. Objevují se první hrozivé 
zprávy a odhady o možném zvyšování hladin vodních toků 
blížící se katastrofickému roku 1997. V tuto chvíli již nebylo 
na co čekat, a tak jsme osobně informovali obyvatele nejníže 
exponovaných míst okolo Tiché Orlice, která byla v minulosti 
zasažena povodněmi. Jednalo se o Bělidlo, Zámlýní a domy 
v lokalitě Za Mostem. Byla provedena kontrola akceschop-
nosti a připravenosti JSDH Borohrádek. Tento den proběh-
la i schůzka s odpovědným pracovníkem pro obsluhu malé 
vodní elektrárny na Zámlýní a splavu Borohrádek. Bylo za-
hájeno navážení písku a pytlování pracovníky Technických 
služeb města. Velitel JSDH Borohrádek Petr Šrámek vydal 
rozpis služeb členů jednotky.

STAROSTA INFORMUJE

Na čtvrtek 12. 9. bylo svoláno jednání povodňové komise 
Města Borohrádek. Řešili jsme především technické zabezpe-
čení, dostatek vhodného materiálu pro pytlování a případné 
opravy „hrází“, připravenost a dostupnost techniky, postupy 
pro případnou evakuaci obyvatel, náhradní ubytování a stra-
vování, zásobování. Vyzkoušeno bylo hlášení místního roz-
hlasu skrze mobilní telefony. Byly vytvořeny seznamy všech 
osob bydlících v exponovaných místech včetně jejich tele-
fonních kontaktů. Členové naší JSDH provedli kontrolu toků 
na našem území a propustnosti mostních objektů. Po domlu-
vě s hospodářem MO Českého rybářského svazu Borohrádek 
bylo zahájeno upouštění hladin rybníků Pilský, Fabián, Havlík. 
Technické služby pokračovaly v pytlování písku. O přípravách 
města a predikcích vývoje počasí a stavu vodních toků bylo in-
formováno Krizové řízení ORP (obec s rozšířenou působností) 
Kostelec nad Orlicí, předseda povodňové komise ORP a sta-
rostové Čermné nad Orlicí a Žďáru nad Orlicí…

Pátek 13. 9. 2024 nebyl ještě tím nejhorším dnem, který nás 
čekal, i když po druhé hodině ranní nás vzbudila varovná sms, 
která nás informovala o překročení limitní srážky 30mm/24 
hodin. Mohutné deště na celém území bohužel pokraču-
jí. Ráno proběhla za pomoci členů JSDH další kontrola vod-
ních toků a monitoring území. Vzhledem k zhoršujícím se 
předpovědím jsme zahájili další navážení písku a makadamu 
do areálu ŽPSV. Opět konzultujeme se starostou Čermné n. O. 
možné predikce, které nejsou příznivé a odhadují stav hladiny 
Tiché Orlice přes 4 metry. O nepříznivých předpovědích byli 
telefonicky nebo osobně informováni všichni dotčení obyva-
telé. Pro případnou nutnou evakuaci 12 domů v lokalitě Běli-
dlo zajišťujeme na blížící se víkend nákladní auta s plachtou. 
Na ochranné hrázi u rodinného domu pana Ježka byly zjištěny 
erozní rýhy a nedostatky. Díky ochotě pana Radka Laluhy zde 
byla narychlo provedena úprava koruny hráze. Troufám si říci 
s odstupem času, že toto „vyztužení“ hráze za pomoci několi-
ka nákladních aut makadamu a těžké zeminy se později stalo 
klíčové pro ochranu celého území. 

Na Bělidle byli vyzváni obyvatelé k odvozu zvířat ze svých za-
hrad a stejně tak zajištění a stěhování nezabezpečených věcí. 
V nejvíce potencionálně ohrožených nemovitostech probíhal 
i odvoz věcí z rodinných domů do městské haly v areálu bý-
valého provozu ŽPSV a stěhování nábytku a vybavení do vyš-
ších pater. I nadále probíhala příprava a plnění pytlů s pískem. 
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Z preventivních důvodů jsme zajistili další možnosti případ-
ného využití a nasazení těžké techniky. Po celý den sledujeme 
předpovědi a komunikujeme se starosty Chocně, Čermné nad 
Orlicí, Žďáru nad Orlicí, Albrechtic nad Orlicí, Kostelce nad Or-
licí… V odpoledních hodinách přijíždí do našeho města hejtman 
Královéhradeckého kraje pan Martin Červíček, který se zajímal 
o naši připravenost a s kterým jsme osobně navštívili lokalitu 
Bělidlo. Probrali jsme i možné scénáře a predikce stavu velké 
vody na toku Tiché a Divoké Orlice. V podvečerních hodinách 
probíhá opět kontrola stavu všech vodních toků a rybníků v na-
šem katastru. Okolo 19 h. členové JSDH Borohrádek ukončili 
stěhování věcí z lokality Bělidlo s plánem pokračovat v pracech 
v sobotu ráno od 8.00 hodin. V 21.27 h oznámila telefonicky paní 
S. F. pád opěrné zdi na zahradě u rodinného domu do Velin-
ského potoku. Na základě oznámení byla provedena kontrola 
stavu, zídka netvořila překážku ve vodním toku. O způsobené 
škodě byl neprodleně informován odpovědný zástupce správce 
vodního toku (Lesy České republiky, s. p.).

Sobota 14. 9. 2024 začala ve 4.10 h ráno varovnou zprávou o pře-
kročení I. SPA = tedy prvního stupně povodňové aktivity na toku 
Tiché Orlice (jedná se o údaj z hladinoměru, který je umístěn 
na mostním objektu přes řeku Tichou Orlici v Borohrádku). 

členka povodňové komise ORP Kostelec n. O., stav pohotovosti 
na toku Tiché Orlice pro obce Čermná nad Orlicí, Borohrádek, 
Žďár n. O. Ve 13:41 h. se dozvídáme nepříznivé zprávy od sta-
rosty Čermné nad Orlicí, který byl informován z vedení města 
Choceň o výrazném vzestupu hladiny Tiché Orlice na horním 
toku (především v Libchavách). V 15.40  h nastoupala hladina řeky 
v Borohrádku na druhý povodňový stupeň. V 15.45 h jako před-
seda povodňové komise vyhlašuji II. SPA – stav pohotovosti. 
Tato informace je předána na ORP Kostelec n. O., okolním sta-
rostům a veřejně prezentována na webu města, FB kanálech 
apod. Od starosty Čermné n. O. se dozvídáme o výpočtech 
a predikcích očekávané výšky vodního sloupce a objemu vody. 
V 16 h byl stav Tiché Orlice v Čermné n. O. – 309  cm a průtok 
72 m3/s, v 16.50 h pak 312  cm a 74,6 m3/s. Po poradě povodňo-
vé komise s velitelem JSDH Petrem Šrámkem byl vydán pokyn 
k posilování pytlované hráze v lokalitě Bělidlo a k přípravám 
zapytlování cesty a louky na Zámlýní.

Dle domluvy v 8.00 hodin začalo další stěhování věcí obyva-
tel lokality Bělidlo do bezpečí haly v areálu bývalé betonárny. 
Členové JSDH pokračují v pytlování písku a následně jimi byly 
zahájeny stavby pytlových hrází v lokalitě Zámlýní a Bělidlo. 
Pytle s pískem byly dovezeny i k rodinným domům v lokalitě 
Za Mostem. V dopoledních hodinách se pokračovalo ve stavbě 
hrází, probíhalo osobní informování všech obyvatel okolo toku 
o zhoršujících se predikcích vývoje stavu Tiché Orlice na hor-
ním toku. Opět probíhá komunikace se starosty okolních obcí 
a dále s předsedou povodňové komise ORP Kostelec. Ve 13.35 h 
vyhlásila p. Bc. Lédrová = vedoucí stavebního úřadu a zároveň 

Na pomoc a do „boje“ s vodním živlem přijíždí na pokyn velite-
le rychnovských profesionálních hasičů cca 30 členů z okolních 
vybraných jednotek SDH. Přiváží s sebou další pytle a v areá-
lu bývalé betonárny pokračovali v pytlování písku pro potřeby 
posílení hrází. 
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V 18 h byla zjištěna závada na odtokovém systému potoku 
(zavřený mostní propustek) v lokalitě Bozetice. Díky obě-
tavosti a pomoci našich hasičů se naštěstí tento problém 
podařilo vyřešit, i když bylo toto území skoro celé zapla-
vené. V 19 hodin byl stav Tiché Orlice v Čermné nad Orlicí 
319  cm a teklo 81 m3 vody za sekundu. V 19.20 h byla spo-
lečně s velitelem rychnovských hasičů provedena kontrola 
u Ekofarmy Bozetice, kde majitelé provedli závozem hlíny 
a kameniva zabezpečení trafostanice u jejich nemovitosti. 
V 19.26 h komunikujeme se starostou Čermné nad Orlicí 
o stavu a predikci toku. Z naší strany je vyslovena prosba, 
pokud by to šlo, regulovat válcem na jezu tok na maximál-
ní hladinu 320  cm. Ze zkušeností let minulých jsme věděli, 
že při výšce této hladiny v Čermné nad Orlicí by se hladi-
na řeky v Borohrádku měla pohybovat okolo 385  cm. Tento 
stav byl například i při povodni v prosinci 2023 a to jsme 
celou situaci dokázali na Bělidle pomocí hrází zvládnout. 
V 19.43 h přijímáme hovor od majitele nejbližší nemovitosti 
u řeky v lokalitě Bělidlo pana M. J., že se na jeho zahra-
dě zvýšil průsak vody skrze hráz. Nasazeno bylo druhé 
čerpadlo. Naši hasiči, kteří si vytvořili na Bělidle své „od-
loučené pracoviště“, průběžně posilovali pytlové hráze 
a odčerpávali vodu, která se průsakem dostávala na nej-
nižší místo u jedné ze zahrad. Voda v řece stále pomalu 
stoupá. Průběžně kontrolujeme řeku, potoky a rybníky. V 21.15 
h vyhlašuji III. SPA = stav ohrožení. Hladina Tiché Orlice vy-
stoupala na 380 cm. Informace předána na ORP Kostelec n. 
O. a dotčeným starostům. Hasiči střídající se ve směnách 
stále bojují a posilují hráze! Po domluvě s majitelem Eko-
farmy Bozetice byla zapytlována i cesta do Bozetic. Celou 
noc slouží naši hasiči. Odčerpávají průběžně průsaky vody, 
doplňují hráze a monitorují vodní toky a rybníky. Tento den 
jsme zvládli. Maximální hladina řeky byla na 385   cm, přesně 
dle našich propočtů… Čekáme na aktualizaci predikcí vývoje 
počasí dalších dní….

Neděle – 15. 9. 2024… den „D“…
Po ranní kontrole všech lokalit přijíždí na pomoc s čerpá-
ním průsaků na Bělidle členové profesionální jednotky HZS 
Rychnov nad Kněžnou. Po provedené kontrole stavu pytlo-
vané hráze bylo rozhodnuto, že je potřeba ji okamžitě zesí-
lit a vyztužit. Tak se i stalo za pomoci našich hasičů a členů 
HZS RK. Vzhledem k okolnostem bylo po poradě s velitelem 
HZS RK rozhodnuto vyzvat dotčené občany z lokality Bě-
lidlo k evakuaci a opuštění jejich domů. Jednalo se o pre-
ventivní opatření. Hrozba protržení valu a pytlované hráze 
však byla a čas na evakuaci, pokud by se tak opravdu stalo, 
by byl jen v řádu minut. Společně s velitelem hasičů jsme 
tak dům po domu osobně obešli a o výzvě a možném riziku 
všechny obyvatele informovali. Z jedenačtyřiceti obyvatel 
jich 25 zůstalo (na své riziko a po podepsání poučení a varo-
vání) na místě ve svých domovech, 16 lidí lokalitu opustilo. 
Všechny osoby a počty byly zaevidovány. Informace byla 
telefonicky předána i na telefonickou linku HZS a velitelovi 
HZS RK. Lidem, kteří se rozhodli své domovy opustit, bylo 
nabídnuto náhradní ubytování a strava v místní sokolovně, 
kde bylo pro tyto případy vybudováno zázemí. Nakonec ni-
kdo této nabídky nevyužil. Lidé, kteří odešli, našli zázemí 
u svých rodin nebo u známých na bezpečných místech, kde 
velká voda nehrozila. Okolo 8.30 h přichází první nepříjemné 
predikce, které ukazují, že Tichá Orlice má na hlásném pro-
filu v Čermné nad Orlicí překonat třetí povodňový stupeň. 
Mezitím probíhá na Bělidle čerpání vody na třech místech, 
a to z průsaků u Ježkových, pod Kynclovými a u přetoku ka-
nálu z přečerpávací stanice. 

 V 8.55 h jsme byli telefonicky požádání velitelem Městské Po-
licie Týniště nad Orlicí o součinnost, a to o umístění informační 
tabule o neprůjezdnosti mostů mezi Albrechticemi a Týništěm 
n. O. Po instalaci značky k výjezdu z Borohrádku zjišťujeme 
průjezdnost silnice I/36 u Čestic. Zde je zatím vše pořádku 
a silnice je bez vody a volná. V 9.20 h se predikce vývoje stavu 
hladiny Tiché Orlice výrazně zhoršují. Dozvídáme se o přete-
čení poldru Lipka. Hladinoměry v Libchavách ukazují výrazné 
nárůsty objemu vody. Situace je vážná. I já, životní optimista, 
mám strach a chvilkami mi hlavou běží pesimistické myšlen-
ky. Ale mám okolo sebe obětavou hasičskou jednotku, a tak 
vím, že budeme bojovat do posledních sil… Probíhá komuni-
kace s okolními starosty, předsedou a členy povodňové komi-
se ORP Kostelec nad Orlicí, velením HZS RK. O nepříznivých 
předpovědích byli opět informováni osobně nebo telefonicky 
obyvatelé z lokalit Bělidlo, Zámlýní, Za Mostem. Stav Tiché 
Orlice v Borohrádku ve 13.15 h je 380  cm, ale voda stoupá... 
Vzhledem k předpokládanému vývoji se telefonicky spojuje-
me se zástupcem Povodí Labe s dotazem na možnou regulaci 
toku a zmírnění toku, zejména pak oblasti Libchavy, Chocně… 
Bohužel jsme obdrželi informaci, že nad Chocní žádná mož-
ná regulace není a válce v Chocni jsou již zvednuté a že se již 
tak jedná o volný tok, který není možno ovládat. Pouze mírně 
prý může pomoci čičovský mlýn a regulace válce v Čermné 
nad Orlicí… ale že to je pouze minimální pomoc. V 15.20 h stav  
Tiché Orlice v Libchavách – 303  cm, průtok 85,83 m3/s, dru-
hý povodňový stupeň a voda stále stoupá. V sobotu zde teklo 
okolo 45 m3/s vody. Situace a hrozba je opravdu vážná. Opět 
se spojujeme s obyvateli domů Za Mostem, informujeme je 
o vývoji a potřebě zabezpečení vstupů do nemovitostí smě-
rem od řeky. V 15.40 h přichází z Čermné nad Orlicí od pana 
starosty předpověď, která odhaduje stav hladiny v obci na  
340  cm. To by v našem případě v Borohrádku znamenalo cca 
405  cm. I proto byl informován předseda MO Českého rybář-
ského svazu a požádán, aby již nezvyšovali, pokud to nebude 
nutné, odtoky z rybníků. Na Bělidle se stále odčerpává voda 
na třech místech, posiluje se hráz. V 16.24 h přichází upřesňu-
jící zpráva od starosty z Čermné, která je bohužel velmi zne-
pokojivá a nepříjemná. Dle výpočtů na horním toku by Chocní 
mělo protékat cca 100 m3 za sekundu, což dle zkušeností z let 
minulých může být okolo 110 m3/s v Čermné nad Orlicí. Do-
počítáváme tedy rychle naše město. Výpočet ukazuje odhad 
hladiny v Borohrádku cca na 413 – 415  cm. Situace už není 
vážná, ale kritická. Pokud se odhad naplní, bude to o pár cen-
timetrech a modlení, zda kamenné a pytlované hráze vydr-
ží tlak vody. O stavu věcí informujeme okolní starosty, členy 
povodňové komise ORP Kostelec nad Orlicí a také zástupce 
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společnosti AQUA SERVIS RK, která spravuje v lokalitě Bělidlo 
přečerpávací stanici. Probíhají nové kontroly všech míst a lo-
kalit, které mohou být povodní ohroženy. Probíhá ještě po-
slední stěhování nezabezpečených věcí… Voda stále stoupá. 
Modlíme se… členové naší hasičské jednotky se střídají dle 
harmonogramu stanoveného velitelem Petrem Šrámkem. Bo-
jujeme. Podáváme informaci o stavu toku a počtu lidí na HZS. 
Z Ekofarmy Bozetice přichází prosba na zprůjezdnění cesty 
z důvodů potřeby odvozu mléka. Hasiči tedy promptně odkli-
dili pytle z cesty, aby je následně ve 23.30 h vrátili po odjezdu 
cisterny s mlékem zpět na své místo. 

Pondělí 16.9. 2024… bojujeme…
Po půlnoci odjíždíme s velitelem hasičů na kontrolu všech 
lokalit. Voda v Orlici v tu chvíli dosáhla hladiny 400  cm a dle 
předpokladů stále stoupá. 

Hráz se opět doplňuje pytli. Na Bělidle procházíme louky 
a sledujeme cestu vody, která se posouvá po pastvině blíže 
k dalším nemovitostem. I na Zámlýní se voda začíná přibližo-
vat k vjezdové bráně na pastvinu. Posouváme značku z cihly 
a pozorujeme zvyšující se stav… Ve 4.30 h hladinoměr naměřil 
413  cm. V 4.45 h – 414  cm. Opět kontrolujeme hráze, posun 
vody po lukách a doufáme, že vydržíme. Nad ránem se hladina 
Tiché Orlice dostala až ke svému maximu 416  cm.

Stále pokračuje dohled a odčerpávání vody. Byl to boj, ale 
díky nasazení a obětavé práci našich hasičů, pomoci profesi-
onálních hasičů a součinnosti místních obyvatel se podařilo 
nad vodou zvítězit a krom průsaků vody do zahrad zamezit 
i škodám na zdraví a majetku občanů. Ráno začíná voda ko-
nečně klesat. Hurá. Obrovská úleva… V dopoledních hodinách 
se dotazujeme vedení HZS RK na bezpečnou míru hladiny 
toku, aby se mohla odvolat výzva k opuštění domovů obyva-
tel z lokality Bělidlo. Odpověď nás, nebo alespoň mě, velmi 
překvapila… o možném bezpečném návratu obyvatel domů 
a odvolání výzvy ať rozhodne sám pan starosta. Po konzultaci 
s členy nadřízené povodňové komise ORP Kostelec nad Orlicí 
stanovuji bezpečnou mez a odvolání výzvy při poklesu hladiny 
Tiché Orlice v Borohrádku do druhého povodňového stupně. 
O tomto rozhodnutí jsem i všechny dotčené obyvatele infor-
moval. V 11 hodin nás telefonicky informuje rybářský hospodář 
místní organizace o zvládnutí stavu na rybochovných zaříze-
ních. Po konzultaci s panem tajemníkem se do úklidu města, 
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převážně pak lokality Bělidlo, zapojují i členové Technických 
služeb města. Opět projíždíme s velitelem hasičů všechna „po-
stižená“ místa a lokality, domlouváme čištění propustků a ně-
kterých komunikací. Po obědě přijíždí do našeho města pan 
hejtman Martin Červíček, aby se informoval o vývoji a situaci 
s velkou vodou v našem městě. Po domluvě s velením HZS RK 
přijíždějí do lokality Bělidlo členové JSDH Kostelec nad Orlicí, 
kteří pomáhají naší jednotce s odčerpáváním vody ze zahrad. 
V 17.55 h jsem obtelefonoval všechny dotčené obyvatele lo-
kality Bělidlo se zprávou, že voda v řece sice klesá, ale stále 
dosahuje III. SPA, a že dle predikcí poklesu očekávám pokles 
na II. SPA až v úterý v ranních hodinách a do té doby že bohu-
žel stále platí vydaný pokyn opustit nemovitosti.

Úterý 17.9.2024
I další celou noc a den sloužili v lokalitě Bělidlo naši hasiči 
a pokračovali v čerpání vody. 

V 6.00 hodin ráno jsem konečně díky poklesu hladiny mohl od-
volal třetí povodňový stupeň a stav ohrožení. Po osobní kont-
role všech lokalit byli od 7.55 h postupně informováni všichni 
dotčení obyvatelé lokality Bělidlo a došlo k odvolání výzvy 
a možnému bezpečnému návratu obyvatel do svých domovů. 
Celý den probíhal za pomoci našich hasičů a pracovníků Tech-
nických služeb úklid lokality Bělidlo a odklízení pytlové hráze 
z cesty na Zámlýní. Řeka kulminuje… ve 21 h byl stav 338  cm, 
ve 21.45 h… 336  cm.

Středa 18.9. 2024 
Brzy ráno v 1.45 h poklesla hladina Tiché Orlice na 321  cm, a tak 
byl k tomuto datu a času odvolán druhý povodňový stupeň 
(stav pohotovosti). Během dne pomáhají naši hasiči a pracov-
níci Technických služeb se stěhováním věcí obyvatel Bělidla. 
Pokračuje se i v úklidu a monitorování škod a erozí u některých 
břehových partií řeky.
V dalších dnech provádíme analýzu vývoje událostí a zvolených 
postupů. V rámci nejbližšího jednání zastupitelstva města jsem 
informoval kolegy zastupitele o proběhlých událostech a po-
třebách alokace dostatečného objemu finančních prostředků 
do rozpočtu města 2025 k posílení protipovodňových opatření 
a nákupu dalšího vybavení k zvládání těchto situací.
Rád bych ještě jednou srdečně MOC poděkoval všem hasi-
čům, hlavně tedy těm našim, kteří makali několik dní, pracov-
níkům Technických služeb, kolegovi tajemníkovi a dotčeným 
obyvatelům za pomoc, součinnost, spolupráci a ochotu řešit 
věci za pochodu a s ohledem na nepříznivé počasí a prognózy. 
Díky Vám, díky Vám jsme to společně zvládli a já jsem za to 
MOC, MOC rád!!!

Letní kino
Pátek 13. září patřil v našem městě promítání a letnímu kinu. 
No, i když letos se s ohledem na deštivé počasí a promítání 
v sokolovně jednalo spíše o kino „podzimní“ než letní. A prá-
vě deštivé počasí a výstraha před blížícími se povodněmi byly 
zcela jistě příčinou poměrně nízké účasti diváků. Ještě že to 
zachránily děti na odpoledním promítání. Nicméně pro příští 
rok a roky další se budeme snažit tuto tradiční akci uskutečnit 
dříve s ohledem na vidinu lepšího počasí a vyšší návštěvnosti 
jako v letech předchozích.

Humanitární sbírka 
Po rozsáhlých a ničivých povodních, které v září zasáhly Českou 
republiku, a především pak Opavsko a Jesenicko, se rozhodlo 
i naše město alespoň trochu pomoci a vyhlásilo mimořádnou hu-
manitární sbírku. Byla určena pro občany Města Albrechtice a jím 
přilehlé obce z Moravskoslezkého kraje, okresu Bruntál. Spoji-
li jsme se osobně s paní starostkou tohoto města, a tak sbírka 
byla cílená dle aktuálních potřeb na místě. Jednalo se především 
o úklidové prostředky – lopaty, smetáky, hadry, sava, dezinfekční 
prostředky, rukavice, kolečka, powerbanky a vysoušeče. 
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Díky vstřícnosti a ochotě dárců se podařilo vybrat opravdu 
velké množství věcí, které alespoň trochu materiálně pomoh-
ly při likvidaci následků této živelné pohromy. Sbírku převezli 
na místo určení a předali potřebným členové naší výjezdové 
hasičské jednotky. Děkuji Vám všem, kdo jste do sbírky přispěli.

Elektronická úřední deska
 
Letošní rozpočet města Borohrádek obsahoval i nákup elek-
tronické úřední desky. K tomuto kroku nás jako zastupitele 
města přivedl především fakt zvyšujícího se objemu povinně 
zveřejňovaných dokumentů, které svou četností a rozsahem 
výrazně převyšovaly možnosti fyzické úřední desky. Na zákla-
dě poptávkového řízení a požadovaných parametrů vybrala 
Rada města nejvýhodnější nabídku od společnosti DigyDay. 

Úřední deska se nachází v „pod-
loubí“ obchodu Coop na stej-
ném místě, kde byla umístěna 
deska na papírové dokumen-
ty. Její předností je především 
rozmanitost poskytované na-
bídky. Jedná se o sofistikované 
dotykové zařízení s LCD obra-
zovkou, kde si můžete přečíst 
nejenom dokumenty „vyvěše-
né“ na úřední desce města, ale 
třeba i informace z webu měs-
ta, Zpravodaje, anebo portálu 
Orlických hor a Podorlicka. A to 
vše si můžete dokonce poslech-
nout i v audioverzi. Až půjdete 
okolo, určitě se zastavte…

Městský pochod
Tak jako již tradičně, pořádalo i letos naše město podzimní 
městský pochod. Tentokrát mířil velký okruh, který měl sedm 
zastávek, přes cyklostezku, okolní lesy a pole k sousedům 
do Velin a zpět do kina, kde i startoval. Malý okruh pak se 
čtyřmi zastaveními kopíroval cyklostezku, aby se lesem okolo 
Pilského rybníka vrátil zpět do našeho města. I přes nepřízeň 
počasí se akce vydařila a na start se vydalo 130 účastníků, kte-
ří si během cesty mohli zasoutěžit, zahoubařit, občerstvit se 
kávou, čajem a koláčky anebo ve Velinách i svařeným vínem, 
pivem a domácím pečivem. Pro zájemce byla připravena i ko-
mentovaná prohlídka kostela sv. Mikuláše. 

Srdečně děkuji všem pořadatelům, zástupcům spolků a or-
ganizací, kteří nám pomohli pochod zajistit. Poděkování patří 
i všem návštěvníkům. Příští rok se těším na viděnou….

Sázení nové aleje
Po výsadbách ovocných alejí v lokalitě Lány a podél cesty 
k borohrádeckému splavu jsme se rozhodli opět oslovit ne-
ziskovou organizaci Sázíme stromy s prosbou o další spolu-
práci. Tato organizace propojuje firmy, obce a dobrovolníky 
a společně sází stromy. Peníze získávají od firem, které se 
rozhodnou podpořit životní prostředí. Společně s obcemi 
vyhledávají nejvhodnější lokality a s dobrovolníky, často sa-
motnými zaměstnanci firem, dětmi ze škol nakonec stromy 
vysází. Následně jsou stromy předány do péče obce. K vý-
sadbě nové aleje byla tentokrát vybrána lokalita Zámlýní. 
Po domluvě s vedením ZŠ T. G. Masaryka provedli výsadbu 
16 ks švestek žáci 7. ročníku. A šlo jim to skvěle a od mentora 
společnosti Sázíme stromy se dočkali velké pochvaly a podě-
kování za dobře odvedenou práci.

Pozvání
Vážení čtenáři, milí spoluobčané, zdá se to neuvěřitelné, ale rok 
2024 se nám přiblížil do svého konce a my tak již plánujeme 
a připravujeme vánoční a adventní kulturní program. Nejbliž-
ší akcí, která se uskuteční v sobotu 30. 11. od 14 hodin, budou 
prodejní adventní trhy a rozsvícení vánočního stromu a výzdoby 
našeho města. Vše se bude odehrávat tradičně na borohrádec-
kém náměstí. Pozvánka na tuto a další kulturní události je pří-
lohou tohoto vydání Zpravodaje. Těším se na setkání s Vámi… 

Přeji Vám všem krásný podzimní a zimní čas…

Váš starosta
Mgr. Martin Moravec
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Výtah z usnesení rady města č. 29 ze dne 3. 9. 2024

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BOROHRÁDEK

Bere na vědomí

• výpověď smlouvy o pronájmu prosto-
ru v budově v ulici Nádražní č. p. 40, 
Borohrádek, která byla uzavřena mezi 
městem Borohrádek a firmou Ami-
Com Teplice, s. r. o., IČ: 613 25 546. 
Smlouva bude ukončena k 30.11.2024

• audit stávajícího kamerového systému

Schvaluje

• vzor smlouvy na zřízení služebnosti 
inženýrských sítí – vedení kanalizač-
ního řádu mezi městem Borohrádek 
jako oprávněným a majiteli pozemků 
p. č. st. 134, 107, 108, 109, 110, 111 v k. 
ú. Borohrádek jako povinných ze slu-
žebnosti

• podání žádosti o dotaci pro MŠ Boro-
hrádek, IČ: 750 15 676, “Potravinová 
pomoc dětem v sociální nouzi v Krá-
lovéhradeckém kraji ve školním roce 
2024–2025“ z dotačního fondu KHK

• pro Základní školu T. G. Masaryka Bo-
rohrádek, příspěvková organizace, 
vyřazení majetku notebooku, inv. č. 
2800003770 v hodnotě 18 999 Kč a te-
lefonu Samsung v hodnotě 1 976,99 Kč

• rozpočtové opatření č. 8/2024
• záměr pronájmu nebytových prostor 

o celkové rozloze 100 m2, nacházejí-
cích se v budově bez čísla popisného, 
která je součástí pozemku p. č. st. 573 

v k. ú. Borohrádek
• záměr pronájmu části pozemku p. č. 

st. 987/5, ostatní plocha, v k. ú. Boro-
hrádek o výměře 5 m2

• smlouvu o partnerství a finanční pod-
poře projektu „Ráj králové!“ ve výši 
8 000 Kč pro společnost: MOVING 
PICTURES, s. r. o., IČ: 020 06 812  

• změnu provozního řádu městského 
kina s platností od 04.09.2024 v před-
loženém znění

• záměr pronájmu nebytových prostor 
o celkové rozloze 20 m2, nacházejí-
cích se v budově bez čísla popisného, 
která je součástí pozemku p. č. st. 580 
v k. ú. Borohrádek

• po posouzení předložených podkla-
dů dodavatele elektronické úřední 
desky společnost DigiDay Czech, s. 
r. o., 1. máje 481/16, 709 00 Ostrava, 
IČ: 060 78 362. Rada města schvalu-
je Smlouvu na dodávku elektronic-
ké úřední desky a Servisní smlouvu 
na venkovní elektronickou úřední des-
ku v předloženém znění se společností 
DigiDay Czech, s. r. o., 1. máje 481/16, 
709 00 Ostrava, IČ: 060 78 362, a po-
věřuje starostu jejich podpisem

• cenovou nabídku a smlouvu na zho-
tovitele projektu „Naučná stezka oko-
lo Borohrádku“ v předloženém znění 
s firmou Tomáš Dušek, BO CO, spol. 
s r. o., IČ: 135 84 936, Horní Libcha-
vy 237, 561 16 Libchavy. Cena díla činí 

608 396 Kč bez DPH. Rada města pově-
řuje starostu města podpisem smlouvy

• záměr spolupráce s Masarykovou 
univerzitou Brno, spolkem Pestré 
Polabí, z. s., a Výzkumným ústavem 
rostlinné výroby, v. v. i. při obnově EVL 
Orlice a Labe v rámci projektu LIFE-
24-NAT-CZ-LIFE GrassConnect

Neschvaluje 

• záměr pronájmu části pozemku p. č. 
st. 426 v k. ú. Borohrádek, zastavěná 
plocha a nádvoří o výměře 10 m2

Pověřuje

• tajemníka k jednání o pronájmu ne-
bytových prostor v ul. Havlíčkova č. 
p. 323, Borohrádek mezi městem Bo-
rohrádek a p. Ivo Nedvídkem, 5. květ-
na 584, 517 24 Borohrádek

• tajemníka jednáním se zástupci 
společnosti DigiDay Czech, s. r. o., 
1. máje 481/16, 709 00 Ostrava, IČ: 
060 78 362, k realizaci zakázky s vol-
ně stojícím panelem a umístěním 
na místě stávající úřední desky

• tajemníka jednáním o možnosti rea-
lizace nového kamerového systému 
ještě v roce 2024 a starostu jednáním 
o možnosti financování realizace za-
kázky v letošním roce, a to do příštího 
jednání rady města

Schvaluje

• obecně závaznou vyhlášku o stano-
vení koeficientů daně z nemovitých 
věcí v předloženém znění

Souhlasí

• s vyhodnocením výsledků projednání ná-
vrhu regulačního plánu Borohrádek – se-
ver – Pod Pilou a s návrhem rozhodnutí 
o námitkách a vyhodnocením připomínek

Výtah z usnesení zastupitelstva města č. 11 ze dne 18. 9. 2024

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA BOROHRÁDEK

Vydává

• regulační plán Borohrádek – sever – Pod Pilou, v souladu s § 6 odst. 5 písm. d) 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozděj-
ších předpisů (stavební zákon), ve spojení s § 171 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů, ve smyslu § 323 odst. 9 zákona č. 283/2021 Sb., 
stavební zákon (nový stavební zákon), vypracovaného Atelierem AURUM, s. r. o., 
Jiráskova 21, 530 02 Pardubice, a to po ověření podle § 68 odst. 4 stavebního zá-
kona, že návrh není v rozporu s Politikou územního rozvoje ve znění aktualizací č. 
1–7, se Zásadami územního rozvoje Královéhradeckého kraje ve znění aktualizací 
č. 1–5, s územním plánem Borohrádek ve znění po změně č. 2 a se stanovisky do-
tčených orgánů
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INFORMAČNÍ SERVIS MĚSTSKÉHO ÚŘADU

OSADNÍ VÝBOR ŠACHOV

ŠACHOVSKÁ DRAKIÁDA 2024
Na třicet dětí se letos sešlo na naší drakiádě, kterou jsme uspo-
řádali v sobotu 19. října na Šachově. Počasí nám přálo, vítr hezky 
foukal, a tak se nad našimi hlavami proháněl nespočet barev-
ných draků. A které dítko neběhalo momentálně s drakem, tak 
si s pomocí rodičů vydlabávalo halloweenskou dýni. K tomu se 
ochutnávaly domácí dobroty, které nachystaly maminky dětí, 
opékaly špekáčky na roztopeném ohýnku a popíjely nápoje či 
teplý čaj na zahřátí. Sobotní odpoledne jsme si všichni společ-
ně užili. Děti si domů odnesly svá „halloweenská díla“ a drobné 
ceny a sladkosti za své snažení. A my? My už pomalu začínáme 
připravovat další akce, na které vás srdečně zveme.

V neděli 1. 12. 2024 od 17:00 hodin proběhne rozsvícení vá-
nočního stromu na šachovské návsi, ve čtvrtek 5. 12. 2024 
v podvečerních hodinách obejde šachovské děti Mikuláš s čer-
tem a andělem a v sobotu 14. 12. 2024 od 15:00 se uskuteční 
v šachovském kostele Nejsvětější Trojice již tradiční adventní 
koncert, na kterém vystoupí varhaník Lukáš Petřvalský se só-
listkou. Před kostelem bude po skončení koncertu přichystáno 
pro všechny malé občerstvení. 
Přijďte mezi nás, naladit se na vánoční čas.

Osadní výbor Šachova
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HASIČI INFORMUJÍ

2.9.2024 – Ostatní pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost starosty města k nouzovému pro-
vzdušnění a doplnění vody do městského rybníčku z důvodu 
možného úhynu ryb vlivem vysokých teplot. Hasiči toto proved-
li za pomoci lafetové proudnice na CAS 32.

4.9.2024 – Ostatní pomoc – Šachov
Jednotka vyjela na žádost starosty města do Šachova , kde ha-
siči provedli dovoz několika cisteren vody do místní požární ná-
drže, kde došlo vlivem vysokých teplot k velkému úbytku vody.

9.9.2024 – Požár štěpky – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k nahlášenému požáru usklad-
něné štěpky na haldě v prostoru složiště materiálu. Po příjezdu 
na místo bylo provedeným průzkumem zjištěno zahoření v čás-
ti hromady štěpky na ploše cca 20 m, hasiči ihned nasadili dva 
proudy C k uhašení plamenného hoření. Majitel materiálu za-
jistil nakladače pro rozebírání haldy, při rozebírání hasiči z Bo-
rohrádku dohasili nalezená ohniska. Po celou dobu bylo místo 
zásahu kontrolováno termokamerou.

22.9.2024 – Požár průmysl – Borohrádek
Jednotka vyjela do společnosti SECA Borohrádek na ohlášený 
požár linky na balení a výrobu dřevěných briket. Požár zasáhl 
balicí stroj na brikety, který se obsluha před příjezdem hasičů 
snažila hasit hasicími přístroji. Hasiči po provedeném průzkumu 
ve výrobní hale vypnuli přívod elektrické energie a balicí stroj 
za pomoci jednoho vysokotlakého proudu dohasili. Místo po-
žáru a jeho okolí bylo zkontrolováno termokamerou, nasazena 
byla přetlaková ventilace. Při požáru se jedna osoba nadýcha-
la zplodin hoření a byla předána do péče zdravotní záchranné 
služby. Zásah probíhal v dýchací technice. 

6.10.2024 – Dopravní nehoda – Borohrádek
Jednotka vyjela k dopravní nehodě na komunikaci 1/36 ve směru 
z Borohrádku do Holic. Jednalo se o dopravní nehodu tří osob-
ních vozidel, při které se nikdo nezranil. Při příjezdu naší jed-
notky na místo zásahu řešila nehodu Policie ČR. Hasiči provedli 
u všech vozidel protipožární opatření odpojením akumulátorů, 
uniklé provozní kapaliny zasypali sorbentem a po odstraně-
ní vozidel mimo komunikaci vše uklidili. Na místě spolupráce 
s PČR a HZS Holice.

12.9.2024 – Ostatní pomoc – Monitoring
Jednotka vyjela na žádost starosty města na monitoring míst-
ních vodních toků v katastru obcí Borohrádek a Žďár nad Orlicí. 
Hasiči zkontrolovali a vyčistili problémové propustky a vteče 
do kanalizací. Provedena příprava na možné povodňové stavy, 
které jsou z důvodu srážek očekávané. 

18.9.2024 – Technická pomoc – Čermná nad Orlicí
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k otevření uzavřených prostor 
domu v Čermné nad Orlicí, místní části Korunka. Hasiči za po-
moci speciálního nářadí dveře otevřeli a do příjezdu ZZS zraně-
né osobě zajistili předlékařské ošetření. 

7.10.2024 – Únik nebezpečných látek – Borohrádek
Jednotka vyjela k odstranění uniklých ropných látek na náměstí 
v Borohrádku. Na místě zjištěny uniklé ropné látky na komuni-
kaci od budovy České pošty až po výjezd ve směru na Žďár nad 
Orlicí, které unikly po technické závadě z nákladního vozidla. 
Hasiči místo úniku zasypali sorbentem a komunikaci uklidili.

27.10.2024 – Únik nebezpečných látek – Borohrádek
Jednotka vyjela k odstranění uniklých ropných látek na benzíno-
vé pumpě v Borohrádku. Na místě zjištěn únik cca 20 l benzinu 
po technické závadě při tankování osobního vozidla. Hasiči mís-
to úniku zasypali sorbentem a komunikaci uklidili.
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POVODNĚ 2024
Jednotka vyjela na žádost KOPIS a starosty města Borohrádek 
k celkem 18 zásahům v katastrálním území Borohrádku a Žďá-
ru nad Orlicí spojeným s povodní, a to v období od 13. 9. do  
17. 9. 2024. U zásahu se nepřetržitě střídalo 17 členů JSDH.
 
Dne 13. 9. v ranních hodinách jsme se s ohledem na meteoro-
logické předpovědi přesunuli do místní části Bělidlo, kde jsme 
zajistili vystěhování a odvoz majetku z nemovitostí v záplavo-
vé oblasti. Na místo byly dovezeny pytle s pískem a zabezpe-
čeny vchody do budov.
 
Dne 14. 9. po provedeném monitoringu jsme zajistili první čer-
pací stanoviště, které po celou dobu zajišťuje odčerpání prů-
sakové vody ze zahrad nemovitostí, a stavbu protipovodňové 
hráze z pytlů s pískem. V odpoledních hodinách hasiči zajisti-
li čištění propustku ve Žďáru nad Orlicí a poté u zemědělské 
usedlosti v Bozeticích. Ve večerních hodinách po výrazném 
vzestupu hladiny jsme zajistili stavbu protipovodňové hráze 
v místní části Zámlýní.
V nočních hodinách jsme vyjeli k několika spadlým stromům.
 
Dne 15. 9. jsme v brzkých ranních hodinách vyjeli k doprav-
ní nehodě dvou osobních vozidel se zraněním na křižovatce 
u pošty. Během dne byla zřízena celkem 3 stanoviště pro od-
čerpávání průsakové vody, opravena a posílena hráz na Bělid-
le. Hasiči zajistili uzavření komunikace ve směru na Albrechtice. 

Dne 16. 9. hasiči prováděli monitoring stavu vodního toku v ka-
tastru Borohrádek a Žďár nad Orlicí a odčerpávali průsakovou 
vodu. V odpoledních hodinách vyjeli k odstranění nakloněné-
ho stromu nad komunikaci do ulice Jiřího z Poděbrad.
Jednotka byla po celou dobu řešení povodňové situace roz-
dělena na dvě části, část jednotky zajišťovala od 13. 9. do 17. 9. 
nepřetržité odčerpávání vody, druhá část odpočívala na hasič-
ské zbrojnici a zajišťovala ostatní výjezdy.

17. 9. 2024 byl v 8:00 zásah ukončen, stav vodního toku klesl 
na II. povodňový stupeň. Jednotka se přesunula na základnu, 
kde dojde k vyčištění techniky a OOP.
Na místě hasiči spolupracovali s HZS KHK stanice Rychnov nad 
Kněžnou a jednotkami povolávanými při pomoci na stavbě 
protipovodňové hráze – JSDH Kostelec nad Orlicí, JSDH Vam-
berk a JSDH Častolovice.
Děkujeme za zajištění občerstvení městu Borohrádek, Re-
stauraci Na Náměstí, Čestické hospodě, Liboru Kašparovi a Joker 
Cider z Kostelce n. Orlicí v podobě funkčních drinků a Organic 
India za čaje.
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Rozpis služeb

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00-12.00
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost 
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód)

ZUBNÍ POHOTOVOST

DATUM POSKYTOVATEL (LÉKAŘ) ADRESA ORDINACE TELEFON

01.01. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

06.01. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas ) Kvasiny 145 771 155 445

07.01. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

13.01. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

14.01. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška 494 622 114

20.01. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

21.01. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

27.01. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)  Tyršova 515, Opočno 777 667 353

28.01. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

03.02. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500

04.02. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena ) U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

10.02. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová Petra) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

11.02. Dvořáková Stomatologie, s.r.o.( MUDr. Kovaříková Soňa ) K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571

17.02. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

18.02. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) Kvasiny 145 771 155 445

24.02. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

25.02. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333

02.03. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

03.03. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

09.03. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

10.03. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

16.03. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112

17.03. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

23.03. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

24.03. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

29.03. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)  Tyršova 515, Opočno 777 667 353

30.03. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

31.03. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
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VZPOMÍNKA 

S láskou a tichou pokorou na Vás vzpomínáme.
Dne 23. 8. 2024 uplynulo 8 let,
kdy nás opustila paní Božena Staňková.

20. 12. 2024 uplyne 7 let, 
kdy nás opustil pan Josef Staněk.
S láskou vzpomíná celá rodina.

Pustý je domov, pusto je v něm, 
chybíš nám, maminko, chybíš nám  v něm. 

Dne 20. listopadu by se dožila Anna Vovesná z Borohrádku 93 let.
Kdo jste ji znali a měli rádi,
vzpomeňte s námi. 

Dne 28. listopadu uplynulo již 15 let,
co naši rodinu opustil můj manžel, tatínek, dědeček a pradědeček pan Jiří Mach.
Stále vzpomínají manželka Naďa, Jirka a děti s rodinami.

Kdo jste ho znali, věnujte mu s námi tichou vzpomínku. 
Děkujeme

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVEC ROKU 2024

Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou,z.s. , ve spolupráci s agenturou SPORT AKTION 
s.r.o. Chomutov, MÚ Rychnov nad Kněžnou a pod záštitou předsedy ČUS Praha a starosty měs-
ta Rychnova nad Kněžnou, připravuje 13. ročník slavnostního vyhlášení ankety Nejúspěšnější 
sportovec roku 2024. Galavečer proběhne v pátek 31. ledna 2025 od 18 hodin v Pelclově divadle 
v Rychnově nad Kněžnou.

Oceněni budou jednotlivci v kategorii žactva, dorostu, junioru a dospělých, kolektivy mláde-
že a kolektivy dospělých, veteráni, trenéři, cvičitelé, funkcionáři TJ/SK, pořadatelé význam-
né sportovní akce, sportovní osobnost okresu, starosta maximálně podporující sport v obci.
Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejúspěšnější sportovce/kolektivy 
za rok 2024 jsou:
• výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na úrovni kraj-    
 ských soutěží
• dále úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd.
V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou:
• dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospělými
• pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil kritéria pro    
 ocenění jednotlivce nebo sportovního kolektivu
• dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK
Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry může navrhnout jakákoliv právnická či fyzická oso-
ba sídlící na území okresu Rychnov nad Kněžnou, obce a města, TJ/SK, svazy/komise a další sportovní subjekty nesdružené 
v Okresním sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s. (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihlédnutím k těmto zásadám, a to ve sku-
pinách výše uvedených.
Návrhy podávané na adresu: Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s., U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov n.Kn. nebo 
e-mailem: cstvrychnov@seznam.cz musí obsahovat: jméno a příjmení sportovce, data narození, adresu bydliště, členství v TJ/SK 
na území okresu Rychnov nad Kněžnou, oddíl, ve kterém sportuje, sportovní úspěchy dosažené v roce 2024, jméno navrhovatele.

Uzávěrka podání návrhů na OS ČUS Rychnov nad Kněžnou,z.s.
je v pátek 3. ledna 2025.
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Z KULTURY

14:00 - 17:00 ADVENTNÍ TRHY
PRODEJ TEPLÝCH NÁPOJŮ, KLOBÁS, TRDELNÍKŮ, BRAMBORÁKŮ, TRADIČNÍCH
DOMÁCÍCH PRODUKTŮ, CUKROVÍ, KLASICKÝCH I NETRADIČNÍCH DEZERTŮ
PRODEJ VÁNOČNÍCH OZDOB, ŠPERKŮ, ADVENTNÍCH VĚNCŮ A DEKORACÍ, SVÍČEK,
ŘEMESLNÝCH VÝROBKŮ APOD.
UKÁZKA ČINNOSTI UMĚLECKÉHO KOVÁŘE
PROJÍŽĎKY KOČÁREM TAŽENÝM KOŇMI

16:45 - 17:30 
PĚVECKÉ VYSTOUPENÍ DĚTÍ A ŽÁKŮ MÍSTNÍCH ŠKOL

17:00 HODIN ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

SOBOTA 30. LISTOPADU 2024 NA NÁMĚSTÍ V BOROHRÁDKU

TRHY
ADVENTNÍ

A SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
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Letošní pochod se konal v sobotu 5. října a byl připraven 
ve spolupráci se sousedními Velinami. 
Opět byly vyznačeny dva okruhy – ten delší měřil 11,5  km, 
kratší 6,5  km. Registrace probíhala jako tradičně v kině. I když 
počasí mnoho nepřálo (chvílemi to vypadalo na déšť), sešlo 
se na startu 130 účastníků, kteří zamířili na cyklostezku do Ve-
lin, kde byly u stanoviště č. 1 pro ně připraveny fotbalové do-
vednosti a kriket a u stanoviště č. 2 občerstvení s kávou, čajem 
a koláčky. Odtud se pokračovalo delší, či kratší trasou. Ta delší 
pokračovala od cyklostezky po lesní cestě k stanovišti č. 3, kde 
se prověřovaly střelecké dovednosti ze vzduchovky a luku. 
Potom už trasa směřovala do Velin, kde se u vodáckého sta-
noviště č. 4 soutěžilo ve zručnosti a skládání puzzle. U koste-
líku ve Velinách bylo stanoviště č. 5 obce Veliny, kde byly pro 
všechny připraveny kvízové otázky, ale i bohaté občerstvení 
v podobě limonády, piva, svařeného čaje a upečených různých 
dobrot. Při návštěvě Velin byla možná prohlídka kostelíku sv. 
Mikuláše s poutavým výkladem.

POCHOD 2024

K dalšímu, šestému stanovišti se z Velin šlo po cyklostez-
ce k Pilskému rybníku, kde malí i velcí trénovali hod šipkami 
(balónky) na terč. Poslední stanoviště čekalo na účastníky 
Na Klučích, kde členky ASPV prověřily některé jejich pohybové 
zdatnosti, házelo se polenem do dálky a střílelo na koš.
V cíli účastníci obdrželi drobný dárek a pamětní list. O občers-
tvení se postaral jako každoročně pan Šturm.
Město Borohrádek děkuje všem, kteří se podíleli na přípravě 
pochodu a zajišťovali jednotlivé soutěže.
Děkuje obci Veliny – panu starostovi a jeho týmu za výbornou 
spolupráci.

/MÚ/
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Se žáky místní základní školy jsme se sešli v Borohrádku, aby-
chom zde vysadili malý švestkový sad. Začátek byl trochu hek-
tický, protože jsme museli s panem starostou trochu pozměnit 
výsadbový plán a stromy vysadit kousek vedle, než byl původ-
ní záměr. Vše ale díky rychlé a hbité reakci pana starosty dobře 
dopadlo, žáci pomohli s ukázkou výsadbové jámy a jen s ně-
kolikaminutovým zpožděním jsme se mohli pustit do práce.
Po úvodní ukázkové výsadbě jedné ze švestek se s nadšením 
pustili do práce už sami žáci, práce jim šla opravdu od ruky a ně-
kteří doslova zářili nadšením (že by pohyb na čerstvém vzduchu 
spojený se sázením stromů byla větší zábava než výuka ve ško-

VÝSADBA MINISADU V BOROHRÁDKU

le a sezení v lavici?). Žáci měli na sázení stromů vyhrazený jen 
omezený počet vyučovacích hodin, takže v půl dvanácté museli 
zase zpět do lavic. To už ale byly všechny stromy v zemi a zbý-
valo doladit jen pletivo a úvazek u posledního stromu.
Děkujeme společnosti UniCredit Bank Czech Republic and 
Slovakia, a.s., za finanční podporu této akce, žákům za ukáz-
kové nasazení při sázení stromů, paní učitelce za pořízení 
a následné poskytnutí fotografií ze sázení a městu Borohrádek 
za spolupráci při přípravě celé akce.

Koordinátor Sázíme stromy, z.ú., Pavel Jůn

Výsadba minisadu v Borohrádku s žáky místní základní školy
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOL

ZŠ TGM BOROHRÁDEK

Přehled událostí 
ZŠ TGM Borohrádek

Výuka v rekonstruované učebně
informatiky
Máme za sebou dvouměsíční provoz v rekonstruované učeb-
ně informatiky, kterou využíváme napříč předměty. V místnosti 
jsou počítače na rozdíl od druhé učebny informatiky umístěny 
podél stěn a místo uprostřed zaplňují dvě sestavy lichoběž-
níkových stolů, které využíváme jako dvě kruhová pracoviště. 
Žáci nejprve plní úkoly samostatně a následně může probíhat 
diskuze a týmová spolupráce u kruhových stolů. Učebnu rov-
něž využíváme pro schůzky žákovského parlamentu.

Kardiopulmonální resuscitace
Tékáčko nám rovněž zprostředkovalo kurz kardiopulmonální 
resuscitace. V dopoledních hodinách trénovali první pomoc 
sedmáci a odpoledne pedagogové. Vše jsme si prakticky vy-
zkoušeli, dozvěděli jsme se důležité aktuální informace a do-
stali jsme odpovědi na dotazy. Za skvělý kurz kardiopulmonální 
resuscitace děkujeme MUDr. Benjaminu Víškovi a jeho man-
želce, zdravotní sestřičce, a PhDr. Lence Sentivanové.

Basketbalový trénink 
s Petrem Welschem
Dřívější národní reprezentant absolvoval postupně hodinu 
tělesné výchovy zaměřenou na basketbal se všemi třídami 
prvního stupně. Cílem bylo objevit případné budoucí basket-
balisty a nabídnout jim možnost odborného vedení.

Iva Přibylová

Světový den první pomoci
Světový den první pomoci se slaví druhou sobotu v září, šesťá-
ci si jej ale připomenuli 10. září, kdy navštívili Vysoké Mýto 
a seznámili se s prací všech záchranných složek.

Výzva Rozhýbej to ve škole
Zapojili jsme se do výzvy "Rozhýbej to ve škole", jejímž cílem je 
dostat do škol více zdravého pohybu.
Ve škole trávíme hodně svého času, proč ho tedy nezařadit 
i do naukových předmětů? Pohyb je nejen zdraví prospěšný, 
ale přináší nám hlavně radost. Páťáci si proto zaskákali panáka 
v aule školy, šesťáci se vypravili do městského parku, sedmáci 
se rozhýbali při angličtině a prvňáci si před školou na holubič-
kách vyzkoušeli svoji schopnost rovnováhy. Pohybovou vý-
zvu si užili také třeťáci, které jsme mohli vidět, jak se pohybují 
v aule se sešity a knihami na hlavě.

Tékáčko
V týdnu od 23. září jsme využili nabídky Technologického 
klubu Albrechtice, tzv. Tékáčka. Klub s podporou MAS NAD 
ORLICÍ, o. p. s., pořídil nafukovací stan vybavený nezbytným 
zařízením a na týden ho umístil do parku vedle budovy měst-
ského úřadu. Skupiny žáků 4., 5., 8. a 9. ročníku se tak mohly 
pod odborným vedením věnovat problematice 3D tisku.

MegaBrouci – fascinující svět hmyzu
MegaBrouci – fascinující svět hmyzu je název výstavy, na kte-
rou se 26. září vypravili šesťáci a sedmáci. 
V Golf resortu v Dřítči na nás čekalo více než 20 megaobrov-
ských detailních exponátů. A že tedy detailní opravdu byly! 
Například z komára nám většině naskákala husí kůže. Někte-
ré modely byly menší, jiné měly až 5 metrů – lupu jsme tedy 
opravdu nepotřebovali.
Hned u vstupu děti dostaly pracovní listy s otázkami, na které 
v průběhu celé výstavy hledaly odpovědi v popiscích u jed-
notlivých modelů. Při hodinách přírodopisu jsme se k výstavě 
vrátili a znovu probrali, co jsme všechno viděli. Byl to hmyzí 
mega zážitek.

Program Patronáty pokračuje
Ve dnech 17. a 18. října pokračoval program Patronáty, největší 
program, který zapojuje děti a mládež do péče o naši přírodu. 
Osmáci a následně i deváťáci se vydali na pěší exkurzi na ne-
dalekou louku pod Šachovem, kde měli příležitost poznat 
místní rostliny a drobné živočichy. 
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Součástí akce byl především úklid přírody před nadcházející 
zimou. Žáci se tak aktivně zapojili do pálení staré trávy, listí 
a větví, vyzkoušeli si práci s hráběmi a vidlemi. Tato aktivita 
nejenže přispěla k pročištění louky, ale také ukázala důležitost 
péče o přírodu. Velké většině žáků patří obrovská pochvala 
za skvělý přístup k práci, kterou zde odvedli!
Během práce na louce se nám krásně opekly brambory, které 
jsme si připravili v rozžhaveném popelu. Někteří takto uprave-
né brambory jedli poprvé, jiní to znali a už předem se sháněli 
po soli na dochucení. Co dodat, chutnaly skvěle!

Úspěch našich žáků v okresním kole 
soutěže WocaBee

Od 22. 10. do 24. 10. 2024 probíhalo okresní kolo celorepubli-
kového Wocabee šampionátu v učení slovíček v cizích jazycích, 
do kterého se zapojili také žáci naší školy v rámci anglického 
jazyka. Suverénním vítězem se v našem okresu stala 7. A. Žáci 
této třídy dokázali získat v průměru 4 416 bodů denně na žáka. 
Třída se tak dokonce stala 8. nejúspěšnější třídou v celé ČR! 
Dařilo se však i dalším třídám! Druhé místo obsadila skupina 
1 z 8. B s denním průměrem 3 350 bodů na žáka a na třetím 
místě se umístila 9. A s 2 110 body na žáka denně.
Od 5. 11. do 7. 11. nás budou tyto třídy reprezentovat v krajském 
kole, ve kterém budou usilovat o postup do celostátního finá-
le. Žáci se v aplikaci WocaBee učí novou slovní zásobu včetně 
výslovnosti moderním a velmi efektivním způsobem. V soutěži 
se hodnotí píle žáků v učení cizích jazyků a kritériem je počet 
bodů získaných procvičováním slovíček. Čím více žáci procvičují, 
tím více bodů (za správné odpovědi) získají a více se také naučí. 
Aplikace navíc pracuje s každým individuálně za pomoci umělé 
inteligence a žáci si ji mohou spustit na mobilu, tabletu či počí-
tači. Vedle radosti z výborných výsledků nás těší pokroky žáků 
a jejich zájem učit se a dále se rozvíjet i ve svém volném čase.
Gratulujeme úspěšným třídám a žákům. Postupujícím přeje-
me další úspěch – tentokrát v krajském kole. Hodně štěstí!

Michal Přibyl

Halloweenský les
Borohrádek se v pátek 25. října proměnil v temnou a zároveň 
kouzelnou říši. V místním lese vyrostl jedinečný Halloweenský 
les, který přilákal nejen děti, ale i dospělé milovníky tajemna.
Hned u vstupu do lesa přivítaly návštěvníky známé postavy 
z Addamsovy rodiny – tajemná Morticia, rebelka Wednesday 
a její barevná kamarádka Enid. Tyto dámy měly pro všechny od-
vážlivce připravený speciální dar – ochranný runový kamínek, 
který měl děti chránit před všemi nástrahami, jež je mohly pře-
kvapit na jejich cestě. Hned za branou návštěvníky doprovodili 
na první stanoviště Mrtvá nevěsta Emily a její společník Viktor.
Uvnitř lesa čekala na děti a jejich rodiče řada stanovišť pl-
ných úkolů a překážek. Fanoušci Harryho Pottera se proletěli 
na koštěti, ulovili zlatonku a setkali se s oblíbenými postavami, 
jako jsou Harry Potter, Hermiona, Snape, Bellatrix a Hagrid.
Upírky zase připravily pro děti hádanku a úkol pomoci hrabě-
ti Drákulovi. Netradiční doktor a sestra nabízeli podivný nápoj, 
díky němuž bezpečně prošly přes nebezpečné zombie.
Tajemné příšerky z lesa otestovaly dětské smysly – děti pozná-
valy čichem a hmatem různé druhy koření. Na dalším stanovišti 
se návštěvníci setkali se smrtkami, které měly připravený úkol 
zručnosti – přenést „oči“ na lžičce. Za odměnu pak získaly min-
ci, která dětem umožnila vstup na prastarý hřbitov hemžící se 
přízraky. Zde také vzniklo neplánované focení s temnými posta-
vami a kostlivcem.
Na své si přišli i milovníci adrenalinu. Hejkalové děti vyzvali 
k běhu přes točící se světelné lano, kat s jeptiškou, rytířem a du-
chem zase připravili napínavou hru kámen, nůžky, papír, ve které 
děti zachránily rytíře před popravou. Odvážlivci si prohlédli pa-
voučí doupě a sledovali bludičky po jejich světelné stezce. 
Na posledním stanovišti na děti a rodiče čekaly čarodějnice 
s uvězněnou Mařenkou. Děti ji vysvobodily díky své chytrosti 
při správném odpovídání na záludné otázky, a čarodějnice tak 
zůstaly bez večeře. 

Sázíme stromy
Žáci sedmých tříd se v pátek 25. října v Borohrádku na Zámlýní 
zúčastnili akce „Sázíme stromy“. Sedmáci se rozdělili do sku-
pinek po třech až pěti a společně nasázeli celkem 16 švestek. 
Na začátku celé akce si většina žáků vůbec nevěděla rady, jak 
strom správně zasadit. Náš průvodce, pan Jůn, nám ale vše ná-
zorně ukázal a odborně okomentoval. 
A jak to celé probíhalo? Každá skupina nejprve vyhloubila jámu, 
poté zatloukla dřevěný kolík a nakonec umístila strom. Mnozí 
žáci pracovali s rýčem či krumpáčem úplně poprvé. Pan Jůn se 
mezi skupinkami neustále pohyboval a žákům radil například 
s tím, do jaké hloubky jámu vykopat či jak nejlépe nasměrovat 
kořeny, aby se stromu dařilo. Nakonec sedmáci kolem stromu 
postavili ochranné pletivo a připevnili štítek s logem organiza-
ce. To, co se na začátku akce zdálo jako nemyslitelné, se v prů-
běhu dopoledne proměnilo v radost a skvělou zábavu. 
Na místě nechybělo ani příjemné občerstvení, o které se po-
staral pan Jůn osobně. Žáci si pochutnali na skvělém moučníku 
a zahřáli se teplým medovým čajem.
Do školy jsme se vraceli po téměř třech vyučovacích hodinách. 
Mnozí byli opravdu unaveni, protože nejedné skupince se po-
dařilo zasadit i více než 2 stromy. Z povedené akce jsme si od-
nesli šátky s logem na památku, dobrou náladu a hlavně pocit 
z dobře odvedené práce. 

Ivana Mládková
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Na konci dobrodružství, v halloweensky vyzdobeném altánku, 
čekala na všechny děti sladká odměna a drobnost na památku 
v podobě netopýrů vyrobených žáky druhého stupně naší ško-
ly. Malí i velcí návštěvníci ochutnali výborné chlebíčky a buchty 
ze školní kuchyně a zahřáli se při pití teplého čaje. 
Své dojmy z celé halloweenské stezky pak zvěčnili do obrov-
ské čarodějnické knihy hlídané čarodějnicí Bimbulou.
Všem účastníkům velice děkujeme za hojnou účast a těšíme se 
na setkání při další školní akci.
Děkujeme také všem, kteří se na přípravách a realizaci podíleli.
Pedagogům za nápady, energii a spoustu času věnovaného 
přípravám, samotné akci i úklidu, žákům za ztvárnění jednot-
livých postav a empatickou komunikaci s malými návštěvníky, 
kuchařkám školní jídelny za chutné a nápadité občerstvení, 
naší fotografce Ivaně Mládkové za dokumentaci, školníku Kar-
lu Pírkovi za pomoc s přípravami, dobrovolníkům za pomoc 
na stanovištích, za pomoc se svíčkami, za nápadité kostýmy 
a za střežení ohně – Denise Řičařové, Valentýně Urbánkové, 
Daniele Nekvindové, Karolíně Staňkové, Karolíně Štěpánkové, 
Davidu Urbanovi, p. Bergmanovi, p. Martinu Pajskrovi a Tech-
nickým službám Borohrádek za rozvoz rekvizit a pomoc při 
následném úklidu.
Obzvlášť děkujeme rodině Lenky Urbánkové a Michalu Rüc-
kerovi za přípravu kulis a šikovné a ochotné cukrářce Janě Paj-
skrové, která každému dětskému účastníkovi věnovala krásný 
halloweenský perníček.

Martina Rückerová

CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Školní volby do parlamentu 2024
Každý rok u nás ve škole probíhají tajné volby do školního par-
lamentu, kde mají žáci možnost zvolit si své zástupce, kteří je 
budou zastupovat po celý rok. Tato tradice se opakuje každý 
podzim a naši žáci se na ni vždy velmi těší!
Ve volbách mají možnost hlasovat všechny děti. Každá třída si volí 
dva zástupce a jednoho náhradníka, který je připraven v případě 
potřeby kdykoli pomoci. Parlament tak tvoří skupina aktivních 
žáků ze všech ročníků, kteří mají možnost se podílet na různých 
školních aktivitách a přímo ovlivňovat dění ve škole.
Slavnostní vyhlášení výsledků voleb je každoročně ve znamení ra-
dosti a napětí, které osobitým způsobem moderuje pan starosta 
Mgr. Martin Moravec. Je mezi dětmi velmi oblíbený – vždy vtipný, 
zábavný, vstřícný a dokáže vykouzlit úsměv na tvářích všech pří-
tomných. Žáci se na jeho přítomnost těší, protože jim každoročně 
přináší nejen radost, ale i povzbuzení k jejich nové roli v parlamentu.
Volby do školního parlamentu jsou pro žáky skvělou příležitos-
tí, jak si vyzkoušet zodpovědnost a získat zkušenosti v jednání 
s ostatními. Zvolení parlamenťáci rozhodují záležitosti důležité 
pro chod školy, ale také navrhují a pořádají akce a exkurze pro 
ostatní. Často spolurozhodují o vybavení školy a jejich úkolem 
je tlumočit názory své třídy. Díky nim se tak naše škola stává 
místem, kde každý hlas má svůj význam. Všem nově zvoleným 
zástupcům přejeme mnoho úspěchů v jejich nové roli!

Archeopark Všestary
Počátkem října jsme se s dětmi ze 4. třídy vypravili na výlet 
do Archeoparku Všestary. Už samotná cesta byla plná očeká-

vání, protože nás čekal nejen výlet do zajímavého muzea, ale 
doslova návrat do pravěku. Děti měly možnost na vlastní kůži 
zažít, jak žili lidé v době kamenné, a seznámit se s jejich doved-
nostmi a každodenními činnostmi.
Po příjezdu jsme se pustili do dvou tematických programů. 
Prvním z nich byl „Lovci a sběrači“. Zde si děti vyzkoušely práci 
s kostěnými a kamennými nástroji a dozvěděly se, jak se v dáv-
ných dobách lovila zvěř a získávalo jídlo. Nejvíc je bavilo samot-
né „lovení“, kdy si mohly zkusit trefit cíl, což v dětech probudilo 
nadšení a hravost.
Druhou částí našeho programu byla exkurze „První zeměděl-
ci“. Nejprve jsme se sešli u velkého modelu pravěkého života, 
kde děti nahlédly do každodenních činností prvních zemědělců 
a ochutnaly pravěké bramborové placky. Poté jsme navštívili re-
pliku vesnice, kde děti prozkoumaly pravěký dům a rondel, což 
je kruhové obřadní místo. Zaujala nás i pravěká loď, která dětem 
přiblížila dávný způsob dopravy.
Výlet jsme si všichni užili, děti odjížděly nadšené a plné nových 
poznatků o životě pravěkých lidí. Archeopark Všestary nám 
umožnil nahlédnout do života našich dávných předků a dal nám 
zážitky, na které budeme dlouho vzpomínat!

Přednáška o dopravní výchově pro 
1. až 3. třídu
Ve spolupráci s BESIPEM proběhla 7. října velice zajímavá před-
náška. Ve škole jsme uvítali lektorku, která seznámila žáky s pra-
vidly bezpečného chování v silničním provozu. Prostřednictvím 
praktických ukázek a interaktivních aktivit pomohla žákům 
pochopit důležitost bezpečnosti především při cestě do školy 
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a v dopravě vůbec. Program nabízel metody prožitkové výcho-
vy, kde si žáci mohli bezpečnostní návyky skutečně osvojit. Žáci 
využívali již dříve získaných znalostí a aktivně se do připrave-
ných činností zapojovali. Věříme, že takový workshop přispívá 
k lepší ochraně našich nejmenších účastníků silničního provozu. 

Cibulkový den v rámci projektu
72 hodin 
 
Jedná se o tři dny plné dobrovolnických aktivit. Kdykoliv během 
těchto 72 hodin se dobrovolníci po celém Česku pustí do aktivit, 
které pomohou druhým, přírodě, či jejich okolí. Výsledkem těchto 
projektů je mnoho úsměvů, radosti, dobrých pocitů z vykonané 
práce a mnoho dalších pozitivních účinků. Naše škola se účast-
nila projektem Cibulkový den. Žáci si z domu přinesli lopatky, 
motyčky, rukavice a především cibulky jarních květin. Po velké 
přestávce se vydali se svou třídou ven. V prostranství kolem bu-
dovy naší školy společně vysazovali cibuloviny. Cibulkovému dni 
předcházelo povídání o tom, jaké cibuloviny se sází v podzim-
ních měsících. Těšíme se, až nás na jaře potěší rozkvetlé květy.

Soutěž "Talenty pro firmy"
Naše škola se 15. října zúčastnila soutěže "Talenty pro firmy", 
kde žáci Miroslav Novák, Adam Koudela a Jiří Hriň dosáhli vy-
nikajícího úspěchu. Každý tým žáků zde dostal za úkol zpraco-
vat projekt, který spočíval v tom, že v určeném časovém limitu 
bylo třeba podle plánů z přiložených součástek sestrojit stroj/
přístroj. Naši žáci nejen že odevzdali svůj výrobek o hodinu dří-
ve než další týmy, ale opanovali celou soutěž a odvezli si první 
místo a přímý postup do kraje! Soutěž spojuje žáky základních 
a středních škol s odborníky z praxe a umožňuje jim praktic-
ky využít své znalosti, rozvíjet týmovou spolupráci, kreativitu 
a schopnost řešit reálné problémy. Vítězství našich žáků je po-
tvrzením jejich talentu a odhodlání, na které jsme opravdu hrdí. 
Do krajského kola jim přejeme mnoho štěstí a věříme, že budou 
pokračovat v tomto skvělém výkonu!

Zpívání u pomníku
V rámci oslav výročí vzniku republiky a uctění památky obětí 
obou světových válek jsme se s dětmi vydali k pomníku obě-
tem válek u nás v Borohrádku. Děti pilně trénovaly píseň Ach 
synku, synku, což je mimochodem nejoblíbenější píseň pana 
prezidenta. Víte kterého?
Celá škola se zahalila do české trikolóry, páťáci položili k pomníku 
vlastnoručně vytvořené květinové mísy a společně jsme si zazpívali.
Za poselství akce považujeme hlavně to, že úcta k opravdo-
vým hrdinům by neměla nikdy utichnout a že je důležité tuto 
myšlenku předávat dětem už od útlého školního věku.

Dějiny nás mnohému učí. Měli bychom se z nich poučit a dále 
je tvořit nejlépe, jak umíme.

Logická olympiáda
Logická olympiáda je soutěž pořádaná Mensou Česko založená 
na logických úlohách, jejichž řešení vyžaduje samostatný a kre-
ativní přístup. Nerozhodují zde naučené znalosti, ale schopnost 
samostatného uvažování a pohotového rozhodování. Logická 
olympiáda je svým pojetím unikátní soutěží, protože se nejedná 
o znalostní soutěž, ale o soutěž rozvíjející především schopnost 
samostatného logického uvažování.
Soutěž je rozdělena do několika kategorií, pro nás to je:  
1.–2. třída a 3.–5. třída.

Počet registrovaných soutěžících byl pro letošní rok: 108399 
z 3729 škol. 

Naše škola se může pochlubit mnoha úspěšnými řešiteli.

CZŠ Borohrádek

Přejeme pohodové Vánoce 
a šťastný rok 2025.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Beseda Základy dopravní výchovy
Dne 2. 10. 2024 se v naší mateřské škole uskutečnila beseda 
na téma základy dopravní výchovy, kterou pro děti připravil 
por. PhDr. Jaroslav Matoušek, MBA, LL.M. Tato beseda byla 
zaměřena na zásady bezpečnosti při pohybu na silnici, což 
je klíčová dovednost pro děti, které se s dopravním provo-
zem setkávají každý den. Děti se hravou formou dozvědě-
ly, jak správně přecházet silnici, poznávaly některé dopravní 
značky a společně s panem Matouškem řešily modelové do-
pravní situace. Tato interaktivní beseda děti nejen bavila, ale 
hlavně jim poskytla důležité informace, které mohou vyu-
žít v reálném životě. Beseda se setkala s velkým úspěchem 
a děti si odnesly mnoho cenných poznatků. Celá akce je 
součástí našeho Minimálního preventivního programu, který 
se zaměřuje na prevenci kriminality a bezpečnost dětí v ka-
ždodenním životě. Děkujeme panu Matouškovi za jeho čas 
a přínosnou přednášku!

Beseda „Integrovaný 
záchranný systém“
V úterý 15. 10. 2024 se v naší mateř-
ské škole uskutečnila zajímavá beseda, 
kterou pro děti připravil por. PhDr. Ja-
roslav Matoušek, MBA, LL.M. Hlavním 
tématem bylo seznámení s Integrova-
ným záchranným systémem (IZS). Děti 
měly možnost hravou formou poznat 
jednotlivé složky IZS, včetně Policie 
České republiky, Hasičského záchran-
ného sboru a Zdravotnické záchran-
né služby. Poručík Matoušek dětem 
vysvětlil, jak poznají policistu, hasiče 
nebo záchranáře a s jakými problémy 
se na ně mohou obracet. Důležité bylo 
i představení tísňových linek a správ-
ného postupu při volání v případě nou-
ze. Děti se také dozvěděly o vybraných 
povinnostech a oprávněních těchto 
složek a byly ujištěny, že se na ně mo-
hou kdykoliv v případě potřeby obrá-
tit. Beseda byla součástí preventivního 
programu, který je zaměřen na pre-
venci kriminality a bezpečnost dětí. 
Cílem akce bylo přiblížit dětem práci 
jednotlivých složek IZS a podpořit je-
jich důvěru v tyto instituce, které jsou 
zde pro jejich ochranu a pomoc. Děti si 
besedu velmi užily a odcházely nejen 
s úsměvem na tváři, ale také s novými 
důležitými znalostmi, které jim mohou 
v budoucnu pomoci.

Vzdělávání sborovny
V pondělí se vydala naše pedagogická sborovna do Mateř-
ské školy v Dobrém. Zde se odehrával první modul našeho 
ročního vzdělávání na téma Tvořivá hra. Tvořivá hra je uce-
lená metodika tvořivých činností určená především pedago-
gům MŠ, ale také dalším učitelům a rodičům. Dává si za cíl, 
aby tvoření v mateřských školách nebyla manufaktura, kde 
všechny děti vyrobí stejné výrobky podle předem daného 
návodu a hotové je odevzdají učitelce. Na setkání nás paní 
lektorka provedla základními pilíři metody a detailně nás se-
známila se 7 pravidly “tvořivé hry”. 
I nadále si některé paní učitelky doplňují vzdělávání v meto-
dice Dobrý začátek, která cílí na emoční a sociální dovednosti 
dětí. Jiné jezdí do renomované Koučink akademie v Libcha-
vách, kde si prohlubují své pedagogické dovednosti. Tímto 
děkujeme naší MAS NAD Orlicí za finanční podporu těchto 
vzdělávacích aktivit. 
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Školní klima, wellbeing a hodnotové vzdělávání
Na malebném zámku v Doudlebách nad Orlicí se uskuteč-
nilo pravidelné okresní setkání ředitelů základních a mateř-
ských škol, jehož hlavním cílem bylo zaměřit se na aktuální 
pedagogické trendy, včetně vytváření bezpečného školního 
klimatu, podpory wellbeingu a hodnotového vzdělávání. 
Zámek Doudleby nad Orlicí, který se pyšní bohatou historií 
a krásným barokním interiérem, poskytl ideální zázemí pro 
tuto významnou událost. 
Tímto patří veliký dík majitelům zámku rodu Bubnů z Litic 
za možnost toto setkání uspořádat v těchto nádherných pro-
storech.
Ředitelé měli možnost diskutovat s odborníky a sdílet své zku-
šenosti z praxe. Mezi hlavní řečníky patřily renomované od-
bornice Vendula Jašková, Kamila Trávníčková, Petra Keprtová, 
Markéta Olbertová a Ivana Melichárková.

Jak ve třídě nastavit bezpečné klima? – Vendula Jašková
Vendula Jašková otevřela téma školního klimatu a jeho vý-
znamu pro efektivní učení. Zdůraznila, že bezpečné prostředí 
ve třídě je základem pro úspěch každého žáka. Paní Jašková 
doporučila konkrétní kroky, jak mohou učitelé a vedení škol 
vytvářet klima důvěry a respektu, kde se děti cítí bezpečně vy-
jadřovat své názory a učit se bez strachu z neúspěchu. 

Modelace na téma klima na škole – Kamila Trávníčková
Kamila Trávníčková se ve své přednášce zaměřila na širší téma 
klimatu v celé škole a představila konkrétní modely pro jeho 
zlepšení. Zdůraznila důležitost zapojení všech složek školy – 
nejen pedagogů, ale také rodičů a žáků. 

Jak začít s wellbeingem ve škole? – Petra Keprtová
Petra Keprtová navázala na předchozí témata a věnovala se 
otázce wellbeingu, který se stává stále důležitější součás-
tí školského prostředí. Paní Keprtová vysvětlila, že wellbeing 
se netýká jen žáků, ale i pedagogů, kteří musí mít dostatečné 
podmínky pro svou práci. Škola by měla podporovat jak du-
ševní, tak fyzickou pohodu, což může vést k lepším výsledkům 
u žáků a předcházet syndromu vyhoření u učitelů. 

Jak vyhodnocovat práci pedagogů? – Markéta Olbertová
Markéta Olbertová přinesla do diskuze téma hodnocení pe-
dagogů, což je v současné době velmi aktuální otázka. Ve své 
prezentaci zdůraznila, že hodnocení by nemělo být pouze 
formální procedurou, ale mělo by sloužit k profesnímu roz-
voji učitelů. Důležitá je podle ní také pravidelná reflexe učite-
lů, která jim pomáhá zlepšovat svou výuku a přistupovat k ní 
s větším porozuměním pro potřeby svých žáků.

Hodnotové vzdělávání dle Cyril Mooney – Ivana Melichárková
Ivana Melichárková představila koncept hodnotového vzdě-
lávání, inspirovaného přístupem Cyril Mooney. Tento pří-
stup klade důraz na výchovu k hodnotám, jako jsou respekt, 
zodpovědnost a solidarita, a integruje je přímo do vzdělá-
vacího procesu. 
Setkání na zámku v Doudlebách nad Orlicí přineslo mno-
ho inspirativních podnětů, které ředitelé škol mohou přenést 

MAP

Okresní setkání ředitelů základních a mateřských škol 
na zámku v Doudlebách nad Orlicí

do své praxe. Diskuze o školním klimatu, wellbeingu a hodno-
tovém vzdělávání zdůraznily důležitost komplexního přístu-
pu ke vzdělávání, kde je péče o žáky i pedagogy v rovnováze. 
Účastníci ocenili nejen odborný obsah, ale i možnost vzájem-
né výměny zkušeností v nádherném historickém prostředí 
zámku. Kromě odborné části setkání měli účastníci příležitost 
k neformálním diskuzím při prohlídce zámku. 

MAP Kostelecko, MAP Rychnovsko, MAP Dobrušsko

Číslo projektu: CZ.02.02.XX.00/23_017/0008253
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ZE SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

Členové Mysliveckého spolku Borohrádek se pravidelně aktiv-
ně účastní kulturních a sportovních akcí, které pořádá město 
Borohrádek, a pomáhají při jejich zajištění.  Nejinak tomu bylo 
i letos 13. 6. při pořádání X. ročníku Sportovních her seniorů 
Královéhradeckého kraje, kdy zajistili disciplínu střelbu ze 
vzduchovky. Další akcí byl dne 5. 10. městský pochod. Na sta-
novišti u myslivců si účastníci mohli vyzkoušet střelbu z luků 
na slaměné terče a ze vzduchovek na sklápějící se figurky di-
vokých prasat.
Důležitou součástí činnosti mysliveckého spolku je i snaha 
eliminovat ztráty na zvěři způsobované střety s motorovými 
vozidly.  A právě proto se dne 26. 10. 2024 uskutečnila společ-
ná brigáda členů MS, kteří doplnili optická a pachová zradidla 
okolo silnic (I/36, II/305, II/317, III/3172) v úsecích, kde ke stře-
tům dochází nejčastěji.
 Závěrem příspěvku nám dovolte pozvat Vás již s předstihem 
na Myslivecký ples, který se uskuteční v pátek 14. února 2025 
v borohrádecké sokolovně. Těšit se opět můžete na bohatou zvě-
řinovou tombolu, fotokoutek a zajímavý doprovodný program.

Výbor Mysliveckého spolku Borohrádek

MYSLIVECKÝ SPOLEK BOROHRÁDEK 

Myslivecký spolek Borohrádek informuje

TJ SOKOL BOROHRÁDEK

Oddíl zápasu

Z Holýšova přivezli zápasníci 
3 medaile
Kvarteto zápasníků z Borohrádku přivezlo 
z Holýšova 3 medaile. Zúčastnili se Holý-
šovského poháru v zápase řeckořímském. 
Na dvou žíněnkách startovalo 106 závodníků 
z 13 oddílů. V této konkurenci vybojovali naši 
mladí borci 3 medaile. 
O stříbrnou medaili se postaral MIDLOCH 
Václav, který v konkurenci 8 závodníků pod-
lehl jen ve finálovém utkání. Bronzovou me-
daili vybojovali TESÁREK Jáchym a KLIUČKEJ  
Michal, kteří shodně měli ve své váhové ka-
tegorii 9 závodníků, a tak prohráli jen jedno 
utkání ve skupině. Ve finále o třetí místo už 
oba závodníci byli úspěšní.  Jediný bez medaile 
skončil MÜLLER Matyáš, kterého od vítězství 
dělily jen menší zkušenosti, ale za bojovnost 
byl od trenéra pochválen.
Další sportovní událostí bude wrestlinkový kemp, 
který se za 3 týdny uskuteční v Chomutově.



Zpravodaj města Borohrádek   |   05 / 2024 25

Borohrádek vyhrával hlavně bojovností
Předposledního letošního turnaje se zúčastnili zápasníci 
z Borohrádku. Jednalo se o Velkou cenu Jihlavy, kam odces-
tovala osmičlenná výprava našich mladých borců. Mohlo jich 
být víc, ale nemoc a "společenské povinnosti" některých zá-
vodníků účast na tomto turnaji znemožnily.
 Do sportovní haly, kde svoji obdivuhodnou sportovní karié-
ru začínal dvojnásobný olympijský vítěz judista Lukáš KRPÁ-
LEK, se sjelo 85 závodníků z 8 oddílů. V této konkurenci se 
naši mladí zápasníci neztratili a 7 z nich získalo medaili. O tu 
nejcennější se postarala VONDROUŠOVÁ Karolína. Stříbrnou 

medaili vybojoval po excelentním výkonu REZEK Tonda, který 
své soupeře překvapil nejenom rychle provedenými točený-
mi záručemi, ale hlavně bojovností i v nepříznivém bodovém 
stavu. K jeho stříbru se přidala i HEJNÁ Barbora, MATŮŠOVÁ 
Lenka a DAVID Dominik. Bronzovou medaili si vyzápasil PE-
KAR Vasyl a MIRONČUK Vladimír.  Pomyslnou bramborovou 
medaili za 4. místo vybojovala MIDLOCHOVÁ Lili.
Trenéry na tomto turnaji velice potěšila bojovnost závodníků, 
kteří až do konce nic nevzdávali a snažili se vyhrát. Chybičky 
byly v obraně v parteru, na které se na tréninku budou muset 
trenéři ještě více zaměřit.

Jako každý rok Vám nabízíme

Otevřeno Po–Pá od 6.00 do 14.30 hodin.
e-mail: agtyp@agtyp.cz, tel.: 494 321 275

web: agtyp.cz

ISO - 9001

Rudé armády
1468

Tel., fax:

494 321 275

www.agtyp.cz

ISO - 9001

VÝROBA OD JEDNOHO KUSU
RYCHLÉ DODÁNÍ
RŮZNÉ FORMÁTY

Pošlete nám svoje fotografie, my Vám kalendář 
připravíme, ukážeme a vyrobíme.

T I S K  A   V Ý RO B U 
K A L E N DÁ Ř Ů
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Vybroušené
dovednosti,
úspěšná kariéra.
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ZŠ TGM BOROHRÁDEK
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

MATEŘSKÁ ŠKOLA


